21. *Quam quidem prominentes.* Allusion aux gnostiques qui se disaient, comme leur nom l'indique, être seuls possesseurs de la *grâce*, c'est-à-dire de la science et de la connaissance. Tels ont été d'ailleurs les théoriques de tous les temps. A les entendre, les progrès, les lumières, sont toujours de leur côté; l'*Église* qui les condamne est *arriérée*, et ignore les hommes et les choses.

15. *Quem. Adventum. Sicut tempore ostendet.* Exhibitum.

16. *Qui solo habet immortalitatem.* Et se et per essentiam suam; nam intellectuales creaturas angelorum et hominum non habent a se, sed a Deo. Non enim quod sunt immortales. — *Lucem inhabitat transcedentes.* Hoc lucis est gloria maiestatis divinae, incorrupta, immensa et inenarrabilis. — *Natus hominum videt. Oculi corporis;* nec oculo mentis per se, et ex natura sive virtibus. — *Cui honor, et imperium semperitum.* Cuius regnum et potestus non est brevius periodo circumscripctio, sed in omnem aeternitatem extendor.

17. *Non obstat enim sapientia.* Quod est sapientia? *Quod vegetat omnia ab omni ab frumento.* Quod est vegetatio? *Quod vegetat omnia ab omni ab frumento?*

18. *Divites fieri in bonis operibus.* Curare ut invenimus siti thesaurum recundant bonorum operum et mortis. — *Facile tribueris, Indigentibus.* — *Communicare.* Cum alii divitis suas, nos velle sibi tantum habere, ut faciunt avari.

19. *Thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum.* Virtutis et pietatis opera; has enim est operum solidior opiniatio, ut diversum habeat seculum. — *Ot apprehenderis.* Ut nesciens ad eum et beatum statim videatur.

20. *Depositum custodi.* Intellegit depositum doctrinae. — *Divites profanas voces novitates.* Nota nova vocabula et nova dogma, quia simoniacum schola inveniatur. — *Oppositiones, Objections et arguments.* — *Falsi nominalis scientiae.* Falsa scientie, falsa nominatione scientie.

21. *Amen. Scientientum.* — *Prominentes. Profidentes.* — *Circa fidem exciderunt. Heretici, aberrarunt a scopo.* Ab integritate et sinceritate fidelis, valut a scopo aberrant. — *Gratia tecum. Amen.* Gratia Del omnium bonorum fontem, mors suo, precatur in fini ipsius.

PRÉFACE

SUR LA DEUXIÈME ÉPITRE A TIMOTHÉE.

1. Du temps et du lieu où elle a été composée. — 2. De son objet. — 3. Son analyse.

4. On ne peut nier que cette Epitre n'ait été écrite de Rome pendant que saint Paul était en prison. Il dit lui-même qu'il l'a composée dans cette ville, et qu'il était alors captif pour Jésus-Christ (cf. chap. i, 8, 16 et 17). Les exemplaires copiés et le manuscrit alexandrin, qui portent qu'elle fut écrite de Laodicée, sont rejetés comme n'étant d'aucune valeur.